sequenti anno Henricus et Othardus instauratis et auctis exerciti-
 bus Bohemiam repetunt, sylvam iniecto igni transmittunt, exin totam
 regionem populantur et incendunt. Odalricum et Byzetislaum Prage 102
 obsident, urbem Severi pontificis consilio, qui noctu in castra prod-
 ierat, occuparunt. Dedentibus sese Odalrico ac Byzetislauro leges 103
 ab imperatore pro arbitrato date, exacta trium annorum vectigalia.
 Silesia quotannis XXX auri, quinquaginta argenti pondo, Bohemie
 principi tantum dare iussa. Byzetislaus deinde Ungariam aggredi 104
 ausus, que, cum propriis legibus uteretur, Romano imperio parere
 recusabat. Hostile solum ingressus convocatis Bohemie primoribus 105
 Spitigneum primogenium successorem sibi declaravit; reliquos
 filios divisa inter eos Moravia fratri parere iussit. Mox estuantis- 106
 sima febre correptus obiit; corpus Pragam in antiquorum monu-
 menta relatum. Spitigneus Bohemie suscepit imperium. Sed ad
 diverticulum revertamur.

In sequenti post restitutum Petrum anno Henricus Ungariam 107
 revisit, quem rex Petrus tam mirifice exceperit, ut ab eo regnum,
 ut re vera acciderat, se recepisse ostenderit, cum omnibus optima-
 tum magistratuumque ordinibus obviam prodiit, diadema cum au-
 rata hasta detulit moxque magnificentissime donatum in Germa-
 niam remisit.

Dum hec ita agebantur, Andreas, Bela et Leventa, qui sancti 108
 regis iussu extorres in Bohemiam aufugerant, egestate affecti in
 Poloniam se receperant, ubi a Mescone Polonie principe benigne
 suscepti et pro dignitate tractati sunt. Hac tempestate inter Pome- 109
 ranos Christiane fidei expertes Polonorumque vectigales et Polo-
 nos, qui ad fidem sese converterant, orta discordia res armis agi
 cepta, quia annua vectigalia hi Polonis expendere recusabant,
 contra illi vi exigere pergebant. Verum, cum utrinque acies con- 110
 stitisset, utrique genti visum est, ut commodius saluti publice con-
 suleretur, ambo duces singulari certamine litem dirimerent. Si Po- 111
 meranus caderet, postulata tributa penderentur, si vero Polonus,
 ius omne tributorum amitteret. Placuit populis utrisque condicio.
 Sed, cum Mesco ac filii singulare certamen reformidarent, Bela in 112
 medium prodiens, Si vobis, inquit, Poloni, placet, ut pro principe
 ac dignitate vestra in certamen ipse descendam, quamvis me pa-
 gano profanoque hoste nobiliorem reputo, hoc tamen ultro pro
 vobis subibo periculum. Accepit Mesco, quod Bela detulerat, ac 113
 gratias egit; ne subrogatum quidem perduellionem Pomeranus ipse
 recusat. Quare, ubi se certamini ambo commisere, cum infestis 114
 hastis primo concurrerent, dicto celerius Bela hostem equo detur-
 bat, mox gladio confossum prostravit humi. Bellum et causa sin- 115
 gulari certamine dirempta, Pomerani se Polonorum vectigales pro-
 fitentur, vectigalia rite persolvunt et quotannis statuta tributa sine
 controversia se posthac expensuros pollicentur. Mesco, qui Bele 116
 opera victoriam ac dignitatem cum salute sibi compararat, ne ingra-
 titudinis reus esse videretur, Belam non modo multis muneribus
 affecit, verum etiam filie nuptiis et Pomeranorum provincia ample

donavit et pro viribus hominem quotidie honestavit. Bela ex Me- 117
 sconis filia Geysam Ladislaumque suscepit. Andreas vero et Leventa,
 cum se regio genere natos cogitarent et apud Mesconem longe
 inferiorem tanquam mendici se vitam degere reputarent, fortune
 indignitate perciti relicto fratre impetrata missione abiere. Cum ad 118
 Lodomerie regem appulissent, nequaquam admissi sunt et, cum
 ubique prohiberentur hospitio, adaucta desperatione in Cumanos
 reconditos Sarmatie populos penetrarunt. At illi suspitione perciti 119
 et exploratores fore rati, quando validissimis corporibus hos esse
 videbant, ultimo iam supplicio affecissent, nisi quidam forte Un-
 garus ibi captivus intercessisset, qui se illos agnoscere et patria
 preter ius et equum exactos atque commiseratione dignos esse
 testabatur. Aliquamdiu apud Cumanos in captivitate manserunt, 120
 mox liberati in Roxanos, quorum regionem nunc Rusciam dicunt,
 contendere.

Cum Petrus rex se ab omni periculo tutum esse existimaret, 121
 quando, inimici sui ubinam gentium delitescerent, ignorabat, libere
 regnare cunctisque civitatibus et oppidis Teutones et Italos preficere
 omniaque ex eorum consilio gerere ceperat ratus se perpetuo
 in portu navigaturum, quod plerique optimates egerrime ferebant.
 Quonam modo Ungariam ab horum tyrannide liberarent, quotidie 122
 cogitabant, quin etiam profugum divi regis genus Andream, Belam
 et Leventam, quia eius beneficio emergerant, non modo memoria
 ac fide clam persecuti fuerant, verum etiam sepe pecuniis adiuve-
 rant. Ex his Visca, Bua et Buhna auctoritate opibusque prestabant, 123
 qui una cum universa cognatione divi generis reliquias non sine
 suspiriis et gemitu repetebant, occasionem dari cupiebant, qua hos
 in regnum restituerent paremque gratiam numini sancti Stephani
 de his optime meriti referrent. Petrus Henrici tertii patrocini- 124
 tus in eam reductus est audaciam, ut se potius tyrannum quam
 regem ostenderet, et, quamvis suoapte ingenio Ungaris infensus
 esset, accedebant improbi mores eius ac illorum nondum delenita
 feritas, qua peregrinas gentes equis oculis ultro intueri prohibe-
 bantur. Quin et pars magna sacrosancte fidei iugum cervicibus 125
 excutere ex ipsa novitate sperabat, ut in Scythicam recideret pro-
 fanitatem. Dum coniuratorum numerus in dies augetur neque pre
 incremento facile celari potest, ad Bude Devecherisque aures res
 ipsa pervenit, qui apud Petrum delationis gratia nimium pot-
 erant; ii coniurationem Petro referunt. Quare tam vesano repente 127
 furore percitus est, ut coniurationis principes eorumque cognatos
 continuo capi captosque eculeo imponi iusserit, de quibus dira
 usque adeo facta est questio, ut ibidem expirarint; multis oculi
 sunt exerti et ultimis demum penis affecti. Deinde in ceteram se- 128
 vitur Ungariam et ita sevitur, inquam, ut omnibus malle mori quam
 miserrime vivere certum esset. Hi novis vectigalibus, criminibus
 illi affecti sunt.

Quod cum optimates, antistites principesque regni tolerare non 129
 possent sibi pro se quisque timeret, Canadini conventum habu-

ere, ubi illud omnium consensu sit plane consultum, ut publicis oratoribus Andreas et Leventa e Roxanis in regnum revocarentur, quibus gratissimum ex iuramento obsequium ac regnum ipsis debitum sine periculo pollicentur. Auditis oratoribus Andreas et Le-
 venta, cum his parum crederent, ipsi ad explorandam rem in Ungaria-
 130 venere in oppidoque ab Aba condito delituere, quod Novum castrum nunc appellant. Hoc ubi late mussitatum est, innumera
 131 Ungarorum multitudo confluit, qui consalutatis regibus obstinata efflagitatione postularunt, ut universum populum pagano ritu vivere Scythicaque numina recolere, ad hec episcopos, collegia sacerdotum et Christianos vel maxime peregrinos passim trucidare, demum basilicas et templa omnia diruere permitterent. Quod si impetra-
 132 rint, se interfecturos Petrum, exacturos Teutones Italosque, item pacatum eis regnum prestituros pollicentur. Cum reguli sine per-
 133 missione ista regnum recuperare non possent, ultro postulata concessere. Quare ex Ungaris primus omnium Vatha ex Belo oppido
 134 natus se cacodemonibus plane devovit, caput Scythico more rasis, cincinnos pagano ritu tris dimisit, quo nunc Turci more utuntur. Multo post tempore lanus eius filius ex instituto paterno sibi ma-
 135 gos magasque ac haruspices adhibuit, quorum carminibus magnam principum gratiam sibi venabatur. Pre ceteris incantatricem pre-
 136 veneratus est, quam Rasdin appellarunt, que a Christiano deinde Bela in carcerem coniecta tanta fame confecta est, ut pedibus la-
 certisque comensis se interemerit.

Horum igitur opera populus fere universus a vera fide defecit. 137
 Recidit in demonum devotionem et equina carne vesci ceptum est. Proinde in Christianos omnes et imprimis in antistites et sacerdo-
 138 tes ita sevitum, ut neminem fecerint superstitem; basilice ac delubrum quodque religiosissimum passim diruitur; sacra donativa ac dicata diis spolia diripiuntur; mox in Petrum regem inclamatum. Et Teutonici cum Italis ad mortem ubique postulati; ceduntur ex
 139 his, quicunque munia diversa gerebant. Item in castra regis Petri aeneatores tris missi, qui Andree et Levente regum nomine edictum pro vallo grave ita precinerent: Ungarus quicunque est, antiquatas
 141 maiorum cerimonias resumito, Scythicos deos recolito, Christianos peregrinosque ritus exigit, adversus Christianos arma sumito, Petrum tyrannum interficito, Teutonem et Latinum quenque passim cedito, nova templa amolitor, pontifices ac sacerdotes ubique con-
 142 trucidato; qui contra sanctionem hanc dixerit feceritve, capitalis esto ac hostis Ungarie gentis haud aliter, atque si Martis Herculisve aris ac focus vim intulerit, promulgato. Per noctem edicto perni-
 143 cibus statim equis aeneatores advolarunt. Hinc Petrus regulos rediisse novit, quod dudum ignorabat, eorumque opera ab ortho-
 144 doxa fide defecisse Ungaros et prefectos cum sacerdotibus passim cesos intellexit. Quare dissimulato metu amotisque castris Istrum
 145 traicit, ut Albam contenderet caput gentis. Quod ubi inimici animadvertere, preoccupata urbe turribus et basilica advenientem regem reppulere.

Interea Andreas et Leventa cum validissimo Ungarorum exercitu presto appropinquantur. Quod cum Gerardus, Beztritus, Buldus et Benetha episcopi, item Zonuchus princeps Albanus accepissent, regulis obviam ultro prodeunt, ut honorifice novos reges excipiant. Cum ad Gyodi pagum venissent, in dive Sabine templo rem prius sacram facere decernunt, quam regulis occurrant. Gerardus igitur pontifex, antequam sacra facere adoriretur, socios admōnuit eo die se cum eis martyrium subire oportere et iam dudum inter divos celesti benignitate esse referendos. Affirmabat enim se superiore nocte Iesum Christum optimum maximum in somno vidisse in dive genitricis tabernaculo iuxta presidentem, eucharistiam calicemque sui sanguinis nobis omnibus preterquam Benethe eque propinquantem, qui martyrium fortasse detrectabit. Demum eos hortatur, inter se mutuo delicta confiteantur, futuram beatitudinem spe obstinatissima expectent, interea peccatorum impunitatem a deo lacrimis implorent. At illi salutarem mortem haudquaquam reformidantes monita peragunt; deinde sacris rite peractis, ut regulis occurrant, versus Pestum iter ineunt. Gerardus vir statura brevis et presingulari vite asperitate viribus effetus curru vehebatur. Verum, ubi ad Danubium perventum est, Vatha duce, qui se cum liberis demonibus plane devoverat, omnes in sacrosanctos patres saxa capiunt, mox facto agmine irruunt obruuntque in eos. Qui ipsum lapidibus pelunt, signo salutis assiduo Gerardus se presignat atque eo magis in eum plebs impia irritatur. Curru deturbatum rapit bigisque in montem fluvio prominentem subvehit subvectumque e prerupta rupe in subiecta saxa precipitat. Post casum palpitante pectore, cum adhuc spiritum inesse putarent, hasta transverberant; caput lapidi illisum preter Danubium; lapis sancti viri sanguine sedatus nulla Danubii inundatione dilui potuit, quamvis annis circiter septem ibi permanserit, donec eius a sacerdotibus lecte reliquie in sacellumque Canadini sunt recondite; lapis in altaris superficie in rei testimonium collocatus. Nunc autem in suburbio Budensi, ubi ille deturbatus est, sacellum est divo Gerardo dicatum. Hoc igitur martyrio vir ille sanctissimus natione Venetus, qui in Budensi agro vitam duxit heremiticam et pro spectata vite sanctitate in Canadiensem pontificatum evectus erat, immortalem sibi vitam comparavit. Buldus pari morte affectus, Beztritus et Benetha transmissa amne, ubi Pesto applicuere, alter impiorum vulneribus confossus postero die vita excedit, alter intercessionem regulorum, ex eorum manibus ereptus est. Zonucho Istrum equo traicienti Murthmur parva cymba occurrit, ut periculo liberaret, qui sacro baptismi vinculo ei coniunctus erat. Quod ubi a profana multitudine prospectum est, elato clamore mortem interminatur, nisi amicum a Scythica opinione descendentem interficiat. Invitus igitur Murthmuri Zonuchum obruncat. Eo quoque die magnus sacerdotum fideliumque numerus pari crudelitate absumptus.

Petrus aulem, postquam universam gentem in regulorum partes recidisse cognovit, cum non mediocri Alemanorum manu in

Austriam fugam init. Cum in Mosoniensem agrum venisset, ut ex- 166
 hinc in Austriam se subriperet, preoccupatos regni exitus offendit,
 qui impositis ubique presidiiis acri custodia observabantur. Super- 167
 venere legati regulorum, qui sub specie ineunde pacis in Ungariam
 revocarent; invitus retrahitur neque maxime suspicionis expers,
 quippe qui subtractum sibi exercitum intelligebat. Qui cum in pa- 168
 gum, quem Zamurem appellant, divertisset, legati dispositis mox
 insidiis circumvenere, ut captivum ad regulos ducerent. Quare in 169
 quandam domum cum parva aulicorum manu ille se recepit et, cum
 se acerrime tueretur, vix triduo confossis ad unum omnibus suis
 capi potuit. At, ubi in legatorum potestatem venit, continuo exce- 170
 catus est Albamque ductus pre dolore nimio paucis post diebus
 ac tertio restitutionis anno diem obiit et in Quinqueecclesiensi basi-
 lica, quam ipse fundarat divoque Petro et Paulo dicarat, sepultus est.

Ex Abe Petrique discordia et regulorum revocatione tot ca- 171
 lamitatibus affecta est Ungaria, ut ex intestino bello exinanitum
 regnum videretur, quandoquidem Petri gratia Henricus tertius eam
 infestis sepe armis repetierat. Neque defuere Adalberti Leopoldique 172
 filii bella, qui protegende Austrie gratia, quam Ungari sepe inva-
 serant, cum Aba rege ad internecionem usque crebro concurrerant,
 quod anno salutis quadragesimo secundo supra millesimum ac-
 cidisse ferunt. Et in sequenti anno quinto Idus Decembres Leo- 173
 poldus miles fortis ex cognomento dictus et Adalberti filius diem
 obiisse dicitur. Sed Adalberto Ernestus filius successit, quo in Sa- 174
 xonum bello occumbente Leopoldus Leopoldi pii pater Austrie do-
 minatum init. Quater in Abam Henricum tertium castra movisse 175
 plerique tradidere. Agnes fuit eius uxor mulier quidem imperio digna,
 que post Petri mortem una cum viro augustalia insignia, dum na-
 talitia salvatoris celebrantur, a Clemente secundo summo pontifice
 Rome suscepit et auctoritate pontificia confirmatum his imperium.
 Mox Capuam usque proficisci placuit, a quo Pandulphus captus 176
 in Germaniamque ductus est, qui ea tempestate princeps res no-
 vas in Campania moliebatur. Eodem ferme tempore Sarraceni 177
 Stunum Calabrie oppidum occuparunt. Quin et Dragone Norman-
 norum principe in Apulo agro defuncto Hunfredus frater tyran-
 nidem invasit, cui paulo post vita decedenti Gothfredus subroga-
 tus est. Item Guaimarus Salernitanus princeps eadem gente ori- 178
 undus cum suorum occubisset insidiis, Gisulphus dominatum accepit.
 Cum Normanni ambitiosissimum genus hominum Beneventum ur- 179
 bem pontificie dicioni subditam occupassent, Leo pontifex maximus
 auxiliariis copiis imperatoris adiutus adversus eos castra movit.
 Sed ex inauspicato inito prelio, cum Romanus miles terga vertis- 180
 set, pontifex in pugna captus et pro dignitate ductus paucis post
 diebus singulari pompa Romam remissus est. Item Pallantis Rome 181
 corpus insane magnitudinis inventum adhuc incorruptum, cuius
 hiantia quoque vulnera cernere erat. Preterea lucerna ad caput ar- 182
 dens, que neque vento neque aqua vel quovis alio liquore extingui
 poterat, verum subacto stilo mox illo foramine ingruente aere lu-

men evanuit. Tale huic epitaphium fuisse fabulantur:

183

Filius Euandri Pallas, quem lancea Turni
Militis occidit, mole sua iacet hic.

Preterea in Apulia marmorea comperta statua, cuius caput circulus 184
ex ere his inscriptus litteris ambibat: Kalendis Maiis exoriente sole
aureum mihi caput erit. Quidnam id protenderet, Sarracenus qui- 185
dam Roberti Guiscardi captivus interpretatus est, cum sol ad pre-
scriptum terminum pervenerit, si quis statuam subfoderit, maximum
ibi thesaurum deprehensurum. Neque interpretationem res fefellit, 186
nam Kalendis Maiis magna auri copia ibi comperta, qua Sarrace-
nus se a captivitate redemit. Sed ad historiam redeamus.

Exactis usquequaque hostibus ac Petro vita defuncto Andreas 187
cum Leventa ac universo Ungarorum exercitu Albam contendit, ut
ibi ex more pontificum principumque consensu et auctoritate regni
insignia plane susciperet, sed, cum episcoporum pars magna cum
Gerardo cesa fuisset, vix tres tantum ex illa strage superstites in- 188
veniri potuere. Andreas igitur ab incarnatione domini anno quad-
ragesimo septimo supra millesimum diadema regium accepit. Qui, 189
postquam se rerum potitum esse cognovit, hoc per universum re-
gnum promulgavit edictum: Quicumque Ungarus Ungarieve incola 190
peregrinusve frequentans deposito pagano ritu cerimoniisque Scy-
thicis abrogatis, quas rex, quia usus ita postularat, paulo ante per-
miserat, ad veram Iesu Christi fidem evestigio non redierit ac sac-
ram legem a divo rege Stephano traditam non receperit, capitalis 191
esto. Vicus, oppidum et civitas queque demolita templa basilicas-
que reficito, pontifices collegiaque sacerdotum pristino more obser-
vato et pareto, Christianorum ritus revocato, profanas ceremonias
falsosque deos exigito, eorum simulacra demolitor. Si quis magnis 192
verisque numinibus ac sacerdotibus maledixerit feceritve, deum ho-
minumque hostis esto. Si quis sacra legerit, lecta continuo resti- 193
tuito; quique sacro vel quovis alio humano sanguine manus fe-
darit, commissa piacula expiato. Ungarus demum quisque cedibus, 194
latrociniiis ac cetera denique vi et iniuria abstineto. Sanctionem igitur
hanc quicumque contempserit adversusve iverit, capitibus ac re-
rum omnium reus esto.

Iisdem ferme diebus Levente mors intercessit, quam non sine 195
divum benignitate accidisse arbitrantur. Is enim satis superque Chri- 196
stianis infestus erat neque Scythicas ceremonias dirosque mores fa-
cile exuere posse videbatur. Quare, ne instauratam a fratre fidem 197
labefactaret, a diis immortalibus intempestiva morte ereptus esse
reputatur et in ulteriore Danubii villa sepultus, ubi quondam Toxis
proavus ritu Scythico sepultus esse ac ville nomen tribuisse dicitur.
Sed de parentibus horum diversa sensere; alii nanque regulos 198
istos Vazulis excecatis ac filie Tati, plerique vero et fortasse rectius
Calvi Ladislai filios prodidere, qui Roxanam vel Ruthenam uxorem
accepisse fertur, ex qua Andream, Belam et Leventam sustulisse
creditur.

Pacato deinde regno ac universo fere populo ad rectum dei 199
 cultum revocato ad reprimendos finitimorum impetus incursiones-
 que animum advertit. Bratislaus enim subacta Polonia ter Panno- 200
 niam invasit, ne mediocria quidem detrimenta intulit, sed tertium
 ingressus repentina febre correptus pedem referre coactus est. Ex 201
 testamento quinque filiis Moraviam, Bohemiam ceterumque domi-
 natum rite distribuit legavitque. Spitigneus natus maior Moravie re- 202
 gno potitur; Bohemie pars media Bratislao, altera Corrado et
 Othoni obtigit; Iaromirus adhuc in litterario ludo versabatur. Paulo 203
 post comperta Spitignei sevitia et ambitione Bratislaus timore per-
 cuitus relicta in Olomucensi urbe uxore in Pannoniam secessit, ubi
 ab Andrea rege gratissimo hospitio exceptus et pro dignitate tractatus
 et exornatus est. Spitigneus receptis fratribus, qui remanserant in 204
 regia, Corradum venatoribus, epulis vero regalibus Otho-
 nem prefecit, mox Bratislavi uxorem capi et in Lesca munitissima
 arce asservari iussit, quam prefectus arcis tam dura ac immani cus-
 todia servasse dicitur, ut alterutro uterque noctu pede una com-
 pede obstringeretur. Verum Severi Pragensis episcopi ac optima- 205
 tum intercessione mulier exacto mense carcere liberatur. Que cum
 ad virum in Pannoniam gravida properaret, edito immaturo partu
 in itinere animam efflavit. Bratislaus audito uxoris obitu parentis 206
 ac gnati fatum iuxta deplorare coactus est. Ac nihilo secius rex
 Andreas suavissimi hospitis dolore cruciatur, ad ineundam conso-
 lationem hortatur neque quicquam sine divina voluntate asseverat
 accidere; fallaces spes hominum reputare oportere omnemque spem 208
 et curam in deo collocandam, quam humanis commodis longe sa-
 pientius utiliusque hominibus consulere existimandum est, atque
 multa, que accidunt nobis, incommodissima miserrimaque videri,
 que, si eque pensitentur, preter opinionem utilissima iudicabuntur;
 in utraque fortuna et modum et equum animum omnino retinend-
 dum, post mala semper bene sperandum. Subinde delenito aliquan- 209
 tulum viri dolore hospitem rex ad cenam invitat; lautissimis epulis
 ac vino exhilarantur animi. Andree unica erat gnata, cui Adleithe 210
 nomen erat; matura iam etate ac eleganti forma cum summa ve-
 nustate coniuncta primo obtutu hospitem obstrinxit, cuius amorem
 ubi pater intellexit, hanc ei continuo desponsavit. Quod ubi Spiti- 211
 gneo fratri significatum est, ratus hunc auxiliaribus Ungarorum
 copiis adiutum Moraviam sibi facile occupaturum, ut rebus suis
 tuto consuleret, legatos ad Bratislaum mittit, qui eum e Pannonia
 revocent ac polliceantur se, veluti pater ex testamento legaverat,
 omnia ultro restitutum. A quibus persuasus ille rediit seque fratri 212
 ex composito reconciliatus legata cuncta recepit. Quanquam im-
 perandi amore Spitigneus traheretur ac immodice ambitioni foret
 obnoxius, bonis aliquin moribus fuisse traditur. Sed, qua in ma- 214
 trem Iuditham Bratislavi senioris coniugem impietate usus est, haud-
 quaquam hinc commendari potest; hanc enim regno eiecit. Que, 215
 cum gnati crudelitatem alio modo ulcisci non posset, in eius con-
 tumeliam Bohemorumque contemptum Petro Ungarie regi extemplo

nupsit, in Pannonia vitam exegit. Sed post filiorum reconciliati- 216
nem a Bratislao filio in prioris viri sacellum relata et Prage in
divi Venceslai templo anno salutis quinquagesimo nono ultra mille-
simum pro dignitate sepulta.

Hinc igitur Andree cum Bohemis, Polonis Australibusque orta 217
dissensio, quas expeditiones ita prospere gessit, ut Ungarorum an-
nales referunt, ut tribus annis hos tris, quos retulimus, potentatus
stipendiarios sibi fecerit. Contra Alemanorum, qui, ne hac Austra- 218
les insigni nota sugillarentur, Andream Henrico tertio per legatos
obsequium ac stata quotannis tributa ultro detulisse referunt; id
ceteri nequaquam memorant scriptores preter ea, que paulo post
sequuntur. Sed illud constat anno salutis quinquagesimo primo ultra 219
millesimum Andream cum Adalberto, qui Austrie dominabatur, pacem
fecisse, item Bohemiam Poloniamque post aliquot bella pacasse.

At, cum se ad senium declinare ac liberis carere animadver- 220
teret, ad Belam fratrem, de quo supra diximus, in Poloniam lega-
tos misit Belam exorans, ut cum uxore ac liberis expectatione cele-
rius in Pannoniam redeat et, veluti communibus erroribus ac mi-
seriis agitati fuerant, ita et nunc bonis avitis ac regno pariter per-
fruantur; quin etiam regi neque fas neque iustum esse se sine fra- 221
tre regno eodemque amplissimo potentissimoque potiri, item per
orbitatem neminem sibi esse, cui regnum legari queat. Hac igitur 222
obsecratione Bela victus coacta familia dimissoque ne mediocri
quidem Sarmatie ducatu, quo a Mescone ob rem clare gestam in
singulari certamine donatus fuerat, in Ungariam cum familia se
recepit. Tam grato ab Andrea fratre animo et tam insigni popu- 223
lorum plausu exceptum ferunt, ut universa in eius occursum non
modo regis aula, sed Ungaria sit effusa nullusque dies letior ac-
tus. Postridie, quam venerat, conventu habito Ungaria tris in par- 224
tes divisa; due regi, tertia Bele fratri omnium consensu tributa est.
Hinc discordiarum seminarium sane profluxit, hinc dissensionum 225
bellorumve cause, quibus semper Ungaria fluctuavit; quare inter
duces regesque Pannonie discidia, cedes ac assidua prelia inter-
cessere. Eodem quoque tempore ad inferioris Pannonie lacum And- 226
reas in insula Tychonia cenobium magnum cum basilica fundavit,
quam divo Aniano dicavit. Mox ad propagandam sobolem animum 227
adiecit, uxorem duxit Agmundam Ruthenorum ducis filiam, quos
olim Roxanos et Roxolanos nominabant; ex hac Salomon et Da-
vidus orti. Ex concubina, quam in Morothensi pago clam tenuit, 228
Georgius natus est. Ex Bela in Polonia Geysa et Ladislaus; at, 229
ubi in Ungariam reversus est, Lampertus ac filie sunt edite. Inter 230
fratres hos tanta semper caritas intercessit et concordia, ut una
eademque ambobus voluntas inesse videretur; contra vero in filiis
nepotibusque accidit, ut rite inferius referetur.

Dum magnum in Pannonia otium agitur mutua fratrum cari- 231
tate munitum, ingens Alemania bellum molitur; Henricus enim ter- 232
tius Petri iniuriam et Ungarorum inconstantiam ac perfidiam ultu-
rus coactis undique copiis eo hanc expeditionem animo suscipit,

ut aut Ungariam imperio Romano vectigalem faciat aut ad extremum usque ibi vires eludat. Imprimis adita Pannonia Pisonium 233 obsidet, tormenta diversa menibus admovet, turres erigit, commeatus inhibet. Classem etiam, que secundo amne defluxerat, a 234 Danubii parte disponit, ut civitas undique oppugnari queat, castella in turrium speciem navibus imposita, ut hinc oppidanos a menibus arceant. Duobus hec mensibus undique oppugnatur, omnis 235 tamen Teutonum eluditur opera. Ungarorum presidium ab Andrea 236 urbi impositum, ne qua rerum caritate premeretur neve Danubii aditus occluderetur, unde ab inferioribus regionibus commeatus et auxilia inferri possent, novum sane commentum excogitavit. Vir inter 237 eos nandi arte peritissimus mox inventus, cui Zothmundo nomen erat; hic intempesta nocte perfecti iussu nando clam hostium naves subit, sensim eas tenui terebro subfodit. Dum naufraga universe classi vitia subigit, vix renandi ad suos spatium datur, ne 238 illucescente die in facinore deprehenderetur. He non modo proprio 239 onere, sed machinis etiam onuste secunda ac tertia hora diei imo desiderare occepere; a principio plerique incautis adhuc nautis demerse sunt. Hac igitur arte eluse Alemanorum vires obsidioque soluta, 240 quando ex oppidanis et centurionibus plerique quotidie facta eruptione in hostium castra seviebant. Ex his potissimi nominantur 241 Maiothecus, Andreas, Vilungardus, Brosa et Martinus, qui magna sepe strage ex improviso hostes affecerant, quare in Alemaniam spe sua delusi rediere. Cum re infecta Henricus imperator cedere 242 cogeretur, eo magis in Ungaros exardescit; exercitum longe maiorem instaurat onerariamque classem reparat, qua commeatus deferat.

In sequenti anno dispositis abunde omnibus, que bello usui 243 erant, classi Gebartum episcopum et eundem fratrem eius prefecit Danobioque defluere iubet; ipse cum turmis et cohortibus preter Zale Zeliceque fontes amnium in Ungariam iter facit. Andreas ac 244 Bela frater id edocti ea parte, qua hostis iter facturus erat, acervos frumentarios ac pabula cuncta comburi, incolas et pecora hinc abduci precipiunt, ne qua prede commeatusve copia foret hosti. Imperator adita Pannonia et incensa ab incolis, quacunquam iter 245 fecerat, regione neque militi neque equo adminiculi quicquam invenit et, cum, ubinam classis esset, intelligere non posset, in omnium rerum egestatem incidit. Transmissa sylva Bodoatinis montibus 246 appropinquavit intolerabili commeatum pabulique inopia laborans. laurinum interea classis applicuit. Prefectus classis tabellarium ad 247 imperatorem continuo misit, qui litteris se certiozem ab eo fieri postulabat, ubinam cum classe expectaturus esset exercitum. Is ab 248 Andree militibus, qui viatoribus insidias forte tetenderant, interceptitur, ducitur ad regem Belamque et adhibito interprete Nicolao laurinensi episcopo Andree omnia patefiunt, qui astu pro tempore utitur Ungarice reipublice apprime salutari. Ad Gebartum Henrici 249 nomine adulterine per hospitem littere remittuntur, quarum summa talis erat: Salve, frater optime. Sepe, que preter opinionem accidunt, ad mutandam sententiam homines impellunt; proinde scito 250

nostrum ab aliis hostibus imperium gravissime infestari; nos autem, ut propria tueamur, ab Ungarica expeditione inviti revocamur. Quare classem dicto celerius solvito et deleto, Ratisbone confestim nobis occurrito, quando tibi in Ungaria tuto consistere non licet. Prefectus temeraria fide percitus mandata peragit, soluta repente classe in Vindelicos se recepit. Imperator expectatione frustratus extrema cum milite fame absumi cepit neque perfecti sue classis desidiam satis poterat admirari. Accedebat magna sagittariorum manus, que ex Bulgaris Bessisque confluxerat; hec cum Ungaro pariter hostilia castra per noctem lustrans venenatis spiculis infestabat, quin et calones, lixas ac servos iniecto inter tentoria laqueo captos plerumque trahebat. Tanta et tam ceca sagittarum tempestate afficiebatur hostis, ut terram subfodere sub fossaque iniecto clypeo delitescere cogeretur. Sepe vivus cesi et cesus contra vivi fossam preoccupavit. Cum se ac exercitum ad extrema non sine divum numine redactum Henricus intelligeret, necessitatis imperio mitius cum Ungaris sibi agendum esse decrevit. Quare ad regem misit oratorem, qui suo nomine tuto abeundi potestatem et comeatu postularet; quod si concesserit hostis, se perpetuum cum Ungarico rege successoribusque fedus et pacem initurum neque re neque verbo neque quavis arte obfuturum; item, si quis e posteris Pannonie bellum indiceret detrimentumve inferret, extemplo se deorum hominumque hostem augustali decreto pronunciatum intelligeret; quin et ultro Sophiam filiam forma spectatissimam, quam paulo ante Philippo Henrici Francie regis filio sacra asseveratione sponderat, rescissa affinitate coniugaturum in artissimum eterne pacis vinculum testimoniumque gravissimum. Andreas igitur et Bela exaudito honorificentissimo oratore, cum otium potius quam bellum anhelarent, postulatum cum imperatore pacem confecere, cuius iura, ne quo malo dolo lederentur, utriusque sunt iuramento munita. Mox ad explendam Alemanorum inediam quinquaginta piscium corpora insane magnitudinis, quos usones appellant, item multa lardi pecorum, vini et frumenti copia gratuito ad imperatorem missa, qua plerique fame confecti ac immodica statim edacitate distenti interiire. Curatis deinde corporibus universus exercitus relictis impedimentis prepropera festinatione in Noricos et Vindelicos se recepit. Preterea locum castrorum, ubi extrema fame laboravit, Ungarus et Alemanus uterque sua lingua Clypeorum montem appellavit XXV milibus passuum a Buda remotum, qua iter est Viennam longa sylva obsitum. Hic haud ab re Germanorum annales erit admirari, qui Ungaros cum Andrea rege ab Henrico tertio perdomitos ac stipendiarios fuisse factos prodidere, quod procul a vero esse constat. Quonam modo desponsatam filio regis Gallic gnatam rescissa prestantissima affinitate Andree filio spondidisset, nisi aliqua vehementi necessitate adactus ad eas condiciones descendisset? Sed, ut hanc perpetuam Germanorum et imperii Romani notam divina magis quam humana opera inustam oblitterarent, ex industria subticuere. At contra fieri debet; scriptor enim

quisque historiarum veritatis potius quam alicuius patrocini affectator esse debet, quin et omni amicitie inimicitieque carere oportet affectu, ut suam apud posteros auctoritatem retinere posse videatur.

Postquam igitur Henricus tertius in Alemaniam redierat, paucis post mensibus rex Andreas per legatos oblatam sibi filiam postulatur, ne vana illius expectatione eludatur. At ille respondet se non modo gnatam, verum et minima queque promissa prestiturum neque unquam initum fedus ac sacramentum detrectaturum. Diem sponsalibus nuptiisque ad Moram amnem prestituit, qui Moraviam ab Ungaria plane disternat. Huc ad prestitutum omnes diem convenere; cum summo Ungarie ac Germanie plausu frequentissimoque pontificum principumque conventu sollemni ritu celebrante nuptie, confirmata federa. Sophia in Ungariam deducta singulari pompa utrique principes cum summa concordia gratiaque digressi. Salomon infantia nondum excesserat et tam intempestivus vir factus est. A morte sanctissimi regis Stephani ad Andree regis initium anni secundum annalium supputationem undecim circiter et menses quattuor intercessere. Interea Petrus, qui Venetus potius quam Teutonicus a patre Venetiis vitam agente appellari potest, quamvis interpellato tempore, annis tamen quinque et mensibus sex regnavit; Aba tribus.

Cum autem liberorum affectus pre ceteris in quoque homine dominetur et privatus amor ab aliena caritate et equitatis officio animum avocet, hinc dissensionum inter fratres promanavit origo. Andreas tot erroribus laboribusque vexatus gravescente iam senio in paralysem inciderat, quandoque carruca, hexaphoro sepius ferebatur. Cum solutis membris incedere non posset, cepit vir prudens his incommodis circumventus de successore ac filio cogitare. Succurrebat et illud, quod Henrico receperat, se regem filium declaraturum. Et, ut promissis stare videretur, XII. regni sui anno infantem adhuc filium convocatis pontificibus ac principibus universis Salomonem regem pronuntiavit legitimeque coronavit imperatoris causatus postulationem, qui ex compacto generum diademate insigniri quotidie flagitabat, neque alio modo sine hac affinitate pax foret inita, que utrinque fiduciam securitatemque peperit. Inter coronandum cum ex more caneretur illud Israeliticum, Esto dominus fratrum tuorum, et hec quidam Bele interpretaretur, ex quibus se reputabat sub infantis imperio futurum, admodum rei indignitate commotus est. Plerique vero Bele filiorumque consensu et totius conventus acclamatione Salomonem regem fuisse creatum tradidere, quod haud difficulter ipse crediderim, quandoquidem hereditario iure et salutaris huiusce affinitatis excellentia is regno fraudari non debebat. Sed paulo post a factiosis disseminata seditio, quippe alii Andree consulebant, ut hac arte gratificari viderentur, puerum, nisi frater e medio tollatur, nunquam tuto regnaturum. Contra ii Bele tanti momenti regnum haudquaquam infantulum addecere, immo ad regis fratrem pertinere, item usurpandi

regni occasionem optimam obferri, quando rex infans est et pater senio ac validudine gravissima plane conficitur. Ne Andream quoque preteribat invito fratre filium nunquam regnaturum; proinde invito consilio cum duobus tantum intimis, cum in ferarum vivaria descendisset, in cubiculum relatus ante se coronam et gladium strata humi purpura inferri iubet; hec regnum, ille ducatum referebat. Fidissimos comites admonuerat, ut introducto Bela et proposita optione, si gladium is eligeret, laude ac donis cumulatus abiret, si vero coronam, eo confestim gladio fratrem obruarent. Initum Nicolaus ianitor tantum cum his consilium audivit. Deinde ex composito Bela accersitur; cubiculum subiturus quamprimum a ianitore admonetur, ut, si vitam amet, gladium accipiat. Ad regem ingressus duo proposita ibi insignia admiratur, cui hec mox Andreas, Salomonem, inquit, filium, Bela, regem declaravi regalique diademate donavi non tam, ut private dignitati, quam ut publice consulerem saluti. Quid ab Alemanis semper accepimus et quam magnis conatibus nuperrime regnum invaserint, non ignoras et, quam salutaris sit ista reconciliatio ac pax nuper inita, pro se facile quisque considerat. Tibi autem, ne qua ex novitate hac exostulandi copia detur, qua pientissimum fratrem insimules, nunc optionem facio. Coronam tibi et gladium pre oculis habes; utrum vis potius, accipito, alterum filio relinquito. Tunc Bela vel premonitus periculi vel conscientiam et fraterna liberalitate victus optatum sumpsit gladium, coronam ultro nepoti concessit. Spectata fratris modestia relectica ante Bele pedes profusis lacrimis extemplo prosiluit, genua preter dignitatem amplexatus ingentes gratias egit. Multis in fraterna caritate ac filii tutela verbis eum confirmavit dimisitque donatum amplissime ratus id absque aliqua dissimulatione ab eo factum et, sicut ultro Leventa sibi cesserat pre simplici caritate, idem a Bela factum; sed id Belam pre timore fecisse ostendit exitus, quippe paucis post mensibus ad declinandas insidias vir sagacissimus cum universa familia ad Mesconem socerum, de quo supra diximus, in Poloniam effugit. Quod ubi regi significatum est, ut pari cautione certaret, Salomonem ad Henricum socerum cum maximo optimatum Ungarie equitatu misit.

Interea cum Mescone Polonie duce acceptus a fratre iniurias Bela communicat, hortatur, ut datis auxiliis in regnum sibi debitum restituat; non tam generi quam nepotum ac vel maxime filie dignitatem curet; si contemnatur, neminem sibi fore alium, ad quem exorandum confugiat. Addit commodorum accessionem, si vota successerint, nam, si vires utriusque gentis una convenient, facile fore, ut non modo se tueantur, verum etiam amplificatis finibus aliena regna occupare confidant. His Mesco commotus legiones tris comparat genero Ungarieque finibus appropinquare iubet. Cum se tot copiis Bela munitum esse cerneret, quot recuperando regno et explende spei sat esse noverat, fraternum regnum invadit. Quod ubi factum est, ex Ungaris ad eum quamplurimi confluxere, qui eius partes antea sectabantur. Rex audito fratris ingressu duas ab

imperatore Henrico legiones accepit, quarum alteri Guilielmus, Pothus alteri prefuisse fertur; Bratislaum quoque Bohemorum ducem et Spitignei fratrem, cui filiam olim coniugarat, cum validissimis copiis plane conduxerat neque in Ungaria delectum habere contempsit, quare maximum sibi exercitum comparavit. Ad Tibiscum igitur amnem fratres ambo convenere, ut regni litem commisso prelio dirimerent. Cum acies in ripa fluminis utrinque constitissent, ab Alemanis prelium initum est; Guilielmus enim et Pothus transmissa amne tam infestis in Belam animis concurrere, ut confertissimam cruentissimamque pugnam extemplo commiserint. Pari quoque audacia ac robore certe maiore Polonorum et Ungarorum agmina obstitere, quippe qui, ne cedere viderentur, letales fortiter ictus excipiebant inferebantque. Sed, cum diu pari spe conatuque utrinque pugnatum esset, Teutones tandem dare terga cepere. Inclinatorum hostibus tanta animorum Ungaris facta fuit accessio, ut redintegratis viribus a tergo instare viderentur. Tunc ex illis cedere nulli, ceteri palantes fugiunt. Quod ubi alii, qui Andream sequebantur, Ungari prospexere, mutata repente sententia in Bele partes contendere et in suum regem vertere arma. At is, cum a se suos defecisse conspicaretur, consternatus animo in Noricos fugam capit. Insequuntur eum inimici et tanta quidem pernecitate, ut ad portas Musienses adhibuerint ceperintque in Baconiensemque sylvam deduxerint. Ibi negligentissime detentus ad crucem suam, quam Sterziam dicunt, diem obiit sepultusque in cenobio Tychoniensi circa Balatonem lacum, quem in inferiore Pannonia fuisse diximus. E ducibus et prefectis hi potiores capti referuntur: imprimis Bohemorum dux, quem inscio Bela continuo execatam plerique retulere, item Guilielmus et Pothus, qui ad Belam ducti quamprimum honorifice dimissi.

Circa hec tempora schisma et contentiones maxime fuere in ecclesia dei. Tres uno tempore pontifices Rome dissidebant, unde permagnum apostolice reipublice detrimentum emerit. Tunc pontifices ab imperatore creati. Qua quidem tempestate Theophilus alius pontifex Ioanni pontificatum vendidit. At seditio ista ab Henrico tertio sedata schismateque dirempto augustalem sibi coronam promeruit. Item in Florentina synodo episcopi multi de ambitu adulterioque damnati. Quinquagesimo autem sexto ultra millesimum Adalbertus dux Austrie diem obiit; Ernestus successit filius. Et Chuno dux Bavarie ab Henrico eiectus Pannoniamque relegatus expiravit. In sequenti anno imperator diem clausit infantemque sui nominis filium sub materna tutela reliquit et sub ea annis aliquot prospere imperavit. Matri Agnes nomen fuit, que Bavarie ducatum sibi vendicavit gravissimaque cum Gunthario episcopo bella gessit. Italie administrande Gibertum Parmensem virum prestantissimum rite prefecit. Florebat in Italia Gothfredus et Matildis uxor, que Beatricis fuit filia et Henrici tertii e sorore neptis. Beatrix enim Bonifatio Etruria oriundo viro quondam potentissimo nupserat. Matildis cum Gothfredo Luce, Parme, Rhegio ac Mantue imperavit;

item eam partem Umbrie ac Etrurie, quod Petri patrimonium appellamus, hanc quoque possedisse et ecclesie legasse tradunt. In synodo ad Sutrium habita propulsandi schismatis gratia, ut pontifex quisque legitime deligeretur, tunc sanctio facta, ut a cardinalibus is imposterum rite crearetur penaque adversantibus negligentibusque indicta.

LIBER III.

Post Andree regis interitum Bela fraterno bello superior fusis hostibus rerumque potitus Albam contendit, ut a pontificibus primatibusque Ungarie universis approbatus rite coronaretur. Inito regno ad pacandam regionem et curanda gentis commoda animum advertit et, quod a principio intendit, e sententia consecutus est. Siquidem absque gravi hostium molestia pacem et otium in regno servavit. Ne qua in commerciis fraus ac dolus committeretur, ex argento postulato pecunia ex edicto decussa, equa rebus venalibus indicta pretia. Et, ne quo argentariorum negotiatorumve astu ac versutia simplices rudesque deciperentur, et nummis et rebus vendandis leges prescripsit, que, si contemnantur, magna hinc paupertatis et inopie detrimenta proveniunt, si vero bona curentur cautione, nemo emendo vendendoque circumveniri potest. Monopolia instituit, diem sabbati mercatibus dicavit, emporiis omnibus locum tempusque prestituit, Byzantios aureos admisit, quorum unus pro quadragenis argenti nummis solebat expendi; hac igitur aurea argenteaque pecunia promercali utebatur; nulla, quoad vixit, alia mutata. Sed illud facinus memoria non indignum prestitit. Quicumque enim Salomonem regem secuti fuerant, eorum uxores, liberos ac fortunas incolumes illesasque servavit, ut, cum vellent, omnibus postliminio redire foret integrum, quin et sollemni his edicto redeundi data copia. Quo beneficio victi rediere quamplurimi iique fidelissimi facti sunt. Aucta deinde regis pietas in universum, nam vectigalium gravitatem levavit, provinciis tributa remisit. Quare brevi plebs cum nobilitate eo usque divitiis excrevit, ut ne minimus quidem rusticus inventus sit egenus et e finitimis nemo etiam diuturno adiutus otio tanti census fuerit, qui cum Ungari opulentia conferre se potuerit.

Cum orthodoxam fidem ob rerum omnium copiam et longum otium, unde ingenia facile lascivire solent et ad quodque facinus esse prompta, clam labefactari conspicaretur, promulgavit edictum, ut vicatim duo seniores evocati Albam convenirent. At, ubi conventum propediem futurum omnes intellexere, non solum agreste genus hominum, sed cetera multitudo iniussa confluit. Rex et cum optimatibus pontifices, admodum formidarunt, ne qua a ceca multitudine vis aut iniuria inferretur. Quare inito consilio in urbem omnes se recipiunt, contra vulgus eam servant et tuentur. Interea rusticorum agmina inter se pagatim prefectos sibi creant, quibus mandata dant, ut per internuncios a Bela rege pristinam Ungarorum fidem impetrent, item abolendam novam Christianorum su-

perstitutionem, lapidandos episcopos, presbyteros omnes e medio tollendos, amoliendas deorum edes et publicanorum demum exitium efflagitent exorentque. Cum hec regi detestabilia nunciarentur, se tertio die responsurum esse dixit et commode deliberaturum. Interea pagorum prefecti, quos prepositos appellabant, pro se quisque passim contiones habebant, ubi adversus Christi fidem et ad extirpandas fidelium opiniones triduo predicabant, congratulabantur plebeiorum animi et gratis contionibus cum magno plausu acclamabant. Tridui spatium rex prudentissimus idcirco sibi dari postulavit, non ut quicquam de fide consuleret, quam exploratissimam habebat, sed ut interea exercitum tumultuarium cogeret, quo profanam et inconstantem paganorum plebem circumveniret, de auctoribus factionum supplicia sumeret ac reluctantes gladio interciperet. Tertio igitur die, quo responsa daturum se receperat, turmis equitum multisque cohortibus insipientem multitudinem obducit. Mox dato signo milites in eam strictis ensibus irruunt, a principio, ut metu percillant, nonnullos cedunt, capiunt prepositos captosque ad unum omnes ex altis turribus deturbant captivamque plebem partim vinclis et carcere, partim flagellis afficiunt. Hec tertia fuere iacta fidei fundamenta, nam, postquam a sancto rege Stephano exuta infidelitate ad veram religionem conversa est Ungaria, hac tempestate tertio defecit, sed Andree ac demum Bele opera consilioque revocata est. Deinde tertio regni sui anno, cum ad Demes oppidum venisset, ex heliocamini ruina confracto solio ita regis membra contusa, ita nonnulla ossa luxata sunt, ut desperata validudine egrotare ceperit. Mox pro quibusdam regni causis, que magni momenti fuerant, ad Canisam fluvium lectica subcollantibus pretorianis militibus delatus est ibique vite diem increbrescente morbo clausit. In divi salvatoris cenobio sepultus, quod ipse edificarat. Locus ille Zewgwardus ab Ungaris appellatus, quia calvus Bela fuerat ac nigro colore suffusus.

Audito regis obitu Salamon Henricum quartum nomine imperatorem ac Sophie uxoris fratrem indulgentissimum extemplo adit rogatque, ut se in regnum restituat hereditario iure sibi debitum neve patiat se cum Sophia augustali sorore ulterius regia dignitate carere. His precibus ille victus validissimum repente exercitum cogit, legiones et auxilia undique convocat, deinde comparatis omnibus, que bello sunt usui, in Ungariam castra movet, quam et rege orbatam et propugnatore carentem offendit. Geysa ac Ladislaus viri quidem pro etate circumspecti, cum se imperatoris viribus impares esse intelligerent, salutem consulere, se ad suos, unde ex matre orti fuerant, in Poloniam recepere. Indolere fortunam regulorum Poloni eosque bono animo esse iussere; nam data occasione in Ungariam et opinione citius se restitutos esse pollicentur.

Henricus cum Salomone Albam contendit ibique habito sacrorum profanorumque ordinum conventu ita disseruit: Nescio, Pannonones, quonam fato vobis datum est, ut non solum in rebus humanis, verum etiam et divinis tanta animorum imbecillitate, perfidia

et infidelitate laboretis, ut sub nullo deo ineatis tranquillitatem, sub nullo rege verum otium inveniatis. Divo Stephano vestre salutis ³⁰ auctore in veri dei agnitionem pervenistis. Subivistis salutarem religionem et non solum documentis, sed ingenti miraculorum experientia, quam utile et beatum sit, Iesum Christum servatorem nostrum unice colere et adorare didicistis. Deinde, ut prima, que ³¹ a Carolo Magno rudimenta acceperunt maiores vestri, nunc omittam, bis post divum regem ab orthodoxa fide defecistis. Utinam hac ³² tantum perfidia vobis exitio fuissetis et familiarum dumtaxat vestrarum ruinam cum vestra traxissetis, ut pro vestris tantum detrimentis vos penas luere oporteret. Verum ita in alienam perniciem ³³ preter ius et fas scelera vestra grassata sunt, ut, nisi clementissimum indulgentissimumque numen coleretis, neque humana neque divina supplicia vobis digna excogitari possent. Quod enim in Andree ³⁴ Leventeque ingressu intactum pretermisistis? Cesi pontifices, quid cesos dixerim? immo rapidis curribus distracti, iacti e rupibus, sacerdotes ad aras ante numinum conspectum obtruncati, dum pro publica, immo vestra salute operantur. Basilice dirute, ignis deos ³⁵ patrios ac potissimorum simulacra numinum passim absumpsit. Extincto ³⁶ hospitalitatis iure in Italos et Alemanos ita usquequaque sevitum, ut nemo lacrimis commiserationem invenerit. Ab Italis ³⁷ provincias, leges, mores, lucem fidei optimasque disciplinas, a Germanis et Alemanis politicas artes accepistis. Esto, in externum ³⁸ sanguinem seviatur et in viros sacrosancti ordinis, quando Scythica immanitas neque veram religionem neque peregrinam consuetudinem equo animo pati potest, at quid in vos ipsi furitis, efferatissimi homines? Duos fratres vestro genere natos pro ³⁹ intestino livore ac vestris factionibus dimisistis, commisistis in certamen et nemini fidem, immo ne vobis quidem ipsi servare potestis. Si mutuo dissidio laboratis, quam vobis quietem sperare licet? ⁴⁰ Cupidi semper estis novarum rerum et ab ipsa novitate sacrilegii, homicidii ac rapinarum et latrociniorum materiam queritis. Bela ⁴¹ pacato iam regno vobis otium pepererat, remiserat vectigalia et, quo potuit, studio a miseria et calamitate redemit. Contra otio et ⁴² opulentia vos abusi nil aliud querere ocepistis, nisi ut reiecta fide iterum atque iterum in pristinam feritatem et profanam deorum opinionem recideritis. Quo usque tandem, Ungari, vester hic furor ⁴³ et immanitas inaudita in deos hominesque grassabitur? quando acerbissima hec vestra ingenia mitescent? Sed hoc, quod ad deos ⁴⁴ pertinet, Scythico generi tribuatur, quod ita ab humano consortio quondam secessit, ut prius cum Faunis, Sylvanis et demonibus quam hominibus maiores vestri versati reputentur. Ad vos ipsos ⁴⁵ tandem veniamus et peregrinam consuetudinem dimittamus. Quid est, quod tantis inter vos factionibus et intestinis odiis quotidie laboratis? Nescitis, nescitis, inquam, Ungari, quanta vis concordie ⁴⁶ numini insit, quippe quae humilia extollit et illustrat obscura et non modo rempublicam et regna conservat, verum etiam amplificat ac immortalitate donat. Nonne maiorum exemplo iam diu didicisse ⁴⁷

debuertis, quantum coniunctio animorum et concordia valeat? Illi 48
 e recondito septentrionis angulo incogniti in Sarmatiam Europicam
 prodire; non tam viribus quam unione pollentes, quacunque iter
 fecerant, omnia subegere et ita subegere, ut non modo Illyricos,
 Gallos et Germanos, verum etiam Italos rerum dominos protrive- 49
 rint, spoliarent ac ferro incendioque absumpserint. Contra vos di-
 versa sentientes et intestina labe contabefacti non solum potentia-
 tum amplificare, sed ne regnum quidem a maioribus partem reti-
 nere potestis. Semper inter se fluctuat Ungaria, que si mutuis si- 50
 multatibus carere posset et a vera fide non deficeret, unde hec
 omnia mala provenire, o quanta splendoris et potentie rebus Un-
 garicis fuisset accessio! Proinde vos queso, omnes malos mores 51
 exuite, imprimis timete deum, Iesum Christum servatorem nostrum
 toto corde ac mente complectentes amate, divina mandata servate.
 Post hec verum legitimumque regem vestrum Salomonem divi Ste- 52
 phani pronepotem colite et observate, huic uni obtemperate, hunc
 esse iubete regem, huius imperio parete omnes. Abdicate regulos 53
 et exigite ac pronunciate hostes, quicumque in Salomonem aut arma
 sumpserint aut obsequium detrectarint. Vos autem, pontifices ac 54
 satrape, hunc ex more create regem ac sollemnibus cerimoniis sa-
 crosantum facite. Ego vero, quem vos iusseritis esse regem, Sa- 55
 lomonem augustali auctoritate confirmabo. Ad postremum ortho- 56
 doxam fidem observate, amate pacem et mutuam inter vos carita-
 tem et concordiam retinete.

Imperatoris dicta primum a pontificibus et primatibus, deinde 57
 ab universa multitudine approbata; Salomonem regem pronun-
 ciant et exclamant. Mox de more in sancti regis basilica sceptro ac 58
 diademate eum honestant. Omnes deinde rite in eius manus in so- 59
 lio collocati iurarunt se nunquam eius imperium edictumve detrec-
 turos, sed sponte gratissima queque obsequia prestituros. Resti- 60
 tutionem hanc sacris sollemnibus, magnis plausibus et faustis
 acclamationibus celebrarunt; item edita spectacula diebus aliquot
 variique ludi et sparsa missilia. Henricus autem restituto Salomone 61
 ac pacata Ungaria ab eo magnificentissime donatus in Alemaniam
 revertitur. Quod anno ab incarnatione domini sexagesimo tertio 62
 supra millesimum accidisse Australium annales prodidere.

Multa eo tempore mala emersere, que et monstrum pago edi- 63
 tum portendit, femineo sexu supra umbilicum geminatum hominem,
 unum infra referens. Incessit ingens quoque fames et perniciosa 64
 pestis. Nam, cum Alexander pontificatum maximum obiisset, Cis-
 alpina Gallia, que a Romana sede defecerat, indignum rata aliunde
 Romanum pontificem quam e paradiso Italie, quam Lombardiam
 esse dicebant, deligi Candolum Parmensem episcopum habito epi-
 scoporum conventu pontificem maximum creat, quin et hanc deli-
 gendi pontificis potestatem invita Agnete matre ab Henrico quarto 65
 impetravit. Huic Longobardi omnes iuxta parucere preter Matildim 66
 et Gothfredum virum eius. Candolus cum exercitu Romam prope-
 rans in Neronis prata descendit. Nutantibus Romanis Alexander 67

pontifex cum Gothfredo, qui cum auxiliis advenerat, ad Lateranum se continebat. Conserto in urbe prelio Candolus funditur et fugatur. In sequenti anno corruptis largitionibus patriciis nonnullis urbem repetit, Vaticanum ac divi Petri edem occupat, sed irruente populo Romano a suis ibi destitutus et a Cincio cive Romano perfecti filio in arcem sancti Angeli perductus et mox a Romanis simul obsessus est et biennii obsidione eo adactus, ut CCC argenti pondo se redemerit strigosissimoque invecus equo in Germaniam aufugerit. Otho Coloniensis metropolita, qui artibus Henricum adolescentem circumvenerat, ut is Agnetem pientissimam parentem administratione privaret sibi que gubernationem rerum committeret, ad pacandam Italiam profano schismate laborantem imperatoris mandato adventit. Concilium Mantue huiusce rei gratia habendum edicit ibique extirpato schismate verus pontifex Alexander comprobatur et adoratur ab omnibus. Qui Romam rediens pacatam urbem, sed Campaniam perturbatam offendit. Quippe Ricardus Normannus cum Guilielmo filio Capuam subegerat, invaserat Beneventum et Cepetanum obsederat. Rogerius Brundusium obsidione cinxerat. Item Henricus anno regni sui nono in Pasche sollempnibus gladio accinctus est; paulo post Bertam Othonis comitis augustalis filiam uxorem duxit ac multa undique mala mox exorta. Nam Otho Bavarie dux ab Henrici fide defecit, Gelpho Othone eiecto tyrannidem occupavit ac deinde cum Rodulpho Suevorum ac Bertoldo Carinthie duce adversus Henricum coniuravit regemque hi cum ceteris coniuratis Rodulphum elegere; Saxonico is bello admodum vexatus est. Sed ad rem nostram redeamus.

Postquam Geysa ac Ladislao Henricum Ungaria abiisse significatum est, haudquaquam rem differendam rati cum Polonicis copiis regnum repetunt. Salomon nondum satis expertus audito adversariorum adventu, ut tutiore se loco collocaret, Mosoniensem arcem petiit pro loco ac tempore munitissimam. Pontifices ac sacerdotes, ne fraterna bella ultra conspicerentur, se inter utrosque medios ingerunt imprimisque Desiderius episcopus vir non minus probitate quam eloquentia potens cum magno sacerdotum ordine Geysam adit. Ad pacem et concordiam tanta dicendi copia ac orationis vehementia et suavitate hortatur, ut ad reconciliationem inclinaret. Fedus inter patruelus fratres hac condicione ineundum persuasit, ut Salomoni quamvis iuniori regno cederet et veluti legitimo regi pateret, ipse vero paterno ducatu potiretur. Huius monitis precibusque victus Geysa una cum Ladislao fratre in totius Ungarie conspectu lauriensi urbe Salomoni se reconciliat. Fedus inter eos sollempne ictum mutuoque iuramento munitum, quod, dum Fabiani Sebastianique anniversaria celebrantur, percussum fuisse ferunt. Reconciliatis animis regi cum Geysa duce et Ladislao tua caritas et assidua consuetudo intercessit. Subsecutum Pascha in Quinqueecclesiensi urbe ab his cum universa aulicorum ac primatum multitudine celebratum, ubi in divi Petri basilica inter sollempnia Salomon iterum acclamante populo a Geysa coronatus. Quod tanta

Ungarorum omnium letitia celebratum, ut diem publice hilaritatis inter fastos retulerint. Deo Iesu optimo maximo humane pacis auctori per omnes aras gratie acte et facte supplicationes. Sed ingens future discordie portentum proxima nocte intercessit, tota enim Petri basilica contiguaque edificia repentino quodam incendio absumpta sunt. Quare exorto tumultu maximus utrunque melius incessit, alter alterius id factum insidiis esse rebatur, uterque tamen culpa vacabat. Diversa quoque fuga fertur ad solis exortum; re per fideles internuncios explorata omnibus plane constitit nihil ex utraque parte doli fraudisve tentatum; repentino inopinatoque id igni accidisse comperiunt. Quod ubi satis ambo compertum habuere, amota omni suspitione pacem concordiamque redintegrant.

Adeitha Salomonis soror et Bratislai Bohemici ducis uxor duobus ante annis vita excesserat, que haud mediocri tristitia fratrem affecerat; id anno salutis sexagesimo secundo supra millesimum accidisse annales prodiderunt. Vir eius Spitigneo fratre vita defuncto omnium consensu Bohemie ducatum obiit, Moravie regnum inter fratres divisit, orientalem eius plagam Othoni venationi nimis idoneam et piscibus exuberantem, occidentalem vero fertiliorem Corrado adiudicavit. Jaromirum natu minorem, quem ad litterarum studia converterat, invitum sacris initiavit et Henrici imperatoris auctoritate Pragensem pontificem creavit, qui deinde post initum pontificatum Gebeardus dictus est. Ex Bratislao igitur duce et Adeitha coniuge Andree regis filia Iuditha, Ludmilla et Bratislai duo editi. Post uxoris obitum Zuatanam Cazimiri Polonie ducis filiam Bratislaus sibi coniugavit Boleslai Bladislaique sororem, ex qua liberos quattuor optime indolis accepit, unus Boleslaus, Borvius alter dictus est; Bladislaus et Sobeslaus reliqui. Sed inter Bratislaum ducem et Gebeardum fratrem, qui Pragensis presul erat, exorta dissensio. Et ducis arte factum est, ut Rodolphus apochrysiarius a Gregorio pontifice missus Pragam venerit Gebeardoque antistiti sacra interdixerit. Nihil enim Bratislao duci erat antiquius, quam si frater, quem admodum reformidabat, pontificatu Pragensi abdicaretur. Is igitur Romam ad Gregorium pontificem maximum venire iussus Matildis patrocinio, in cuius genus maternum sanguinem referebat, abrogato anathemate in pristinam dignitatem pontificia auctoritate restitutus est. Sed ad diverticulum revertamur.

Dum Salomon ac Geysa mutua se concordia fovent, ecce nova expeditio his offertur. Zolomirus Dalmatie rex, qui Geysa et Ladislai sororem connubio sibi copularat, per legatos ab utroque auxilia sibi dari postulat, cum a Carinthiis, qui magnam Dalmatie partem dudum occupant, gravissimo se bello infestari diceret. Subvenendum socio censuere fratres; inito consilio expeditionem suscipiunt; comparatis copiis veniunt in Dalmatiam, quam eiectis perbreve Carinthiis ac Noricis Zolomiro pacatam reddidere. Is tanto beneficio iam affectus Salomonem ac Geysam cum universis equitum prefectis amplissime donatos remisit. Dum in Ungariam redeunt, Atha pretorii prefectus, quem palatinum appellant, in Zelyzem agrum,